DN. PAVLI FRANCISCI ROMANI

I. V. D. PROF. PVBL. ET FACVLT. IVR.

ASSESSORIS

IN ACAD. LIPS.

d. 15. Ian. 1674. PVBLICE HABITA.

NVNC OB MATERIAE DIGNITATEM

EMENDATIO RECUSA.

LIPSIÆ,
APVD GODOFR. AVG. STOPFFELIVM.
M DCC XLVIII.

Jehova Juvante.

§. I.

Differam de eo, quod non perimit *L. 70. ff. de Judiciis*, sed profert diem Executioni *L. 21. § 25. de recept. qui arbitr.* Versabor ita, ut summa tantum capita ductu *L. 20. C. de pœnis*, attingam. Auspicia Laboris a Deo; Tractationis petam a Textu:

Imppp. Grat. Valent. & Theodos. A. A. A.
Flaviano PP. Illyrici & Italiae.

Si vindicari in aliquos severius contra nostram consuetudinem pro causae intuitu jusserimus, nolimus statim eos aut subire poenam, aut excipere sententiam: sed per dies triginta super statu eorum Sors & Fortuna suspensa sit. Reos sane excipiat, vinciatque custodia, & excubiis solertibus vigilanter observet. Dat. XV. Kal. Septemb. Verona, Antonio & Syagrio Confl. 382.

A 2

CAP. I.

CAP. I.

De Autore Legis ejusque In- & Sub-criptione.

§. 2.

Autores Inscriptio tres ostendit Imperatores: Gratianum, Valentinianum & Theodosium. Num recte? post theses aliquot videbimus.

§. 3.

GRATIANVS Valentiniano I. Imperatori Filius, Gratiano, Funario, Nepos. *Cluv. in Epit. Hist. Imperat. Valentiniani I. pr.* Quod a Patre nondum pubes accepit Imperium (Anno 367. die 20. Aug. *Bucholc. in Chronol.*) perdidit interfectus (Anno 383. die 25. Septemb. *Bucholc. d. l. p. m. 213. Godofr. in Chronol. C. Theod. p. 110.*) fraude Maximi in Galliis *Niceph. l. 12. c. 19. & 20. & al. ap. Sleidan. de IV. Monarch. l. 2. p. 223. alleg.* Imperavit cum Patre Valentiniano annos octo, dies octoginta quinque; cum Patruo & Fratre tres; cum eodem Fratre ac Theodosio quatuor, & cum his omnibus accedente Arcadio menses sex. *Cluv. in Grat. pr.* Datae ab eo Leges palmariae sunt *L. 12. C. Theod. de Med. & Profess. L. 5. ib. de Hereticis aliaque.*

§. 4.

VALENTINIANVS secundus Nominis, primi Filius, Frater, sed non uterinus, Gratiani. Huic vivo socius in Occidentis Imperio, post mortem ejus solus gerendo impar. Subiit vices Mater, corporis multo pulchrioris, quam animi famina. *Cluv. in Valent. II. in pr.* Idem cum Gratiano Fatum expertus: Fraude Arbogasti familiaris sui periit. *Niceph. l. 12. c. 38. 39.* Multi suffocatum, & laqueo suspensum scribunt. *Bucholc.*

ebolc. d. l. p. 216. Sleid. d. l. p. 224. Hunc opprimere fuit prima nitentium ad dominationem cura.

§. 5.

Utrique repensum, quod pravo facinore merebantur. Cæsus a Theodosio Imp. Maximus cum Filio Victorioso (Anno 388. *Godofr. in Chronol. C. Theod. Bucholc. ad h. Annum.*) Arbogastus manum, quam paulo ante Valentiniano, mox ipse sibi intulit. Causa viri Theodosii manus adjuta ventis, ut se totus victori prosterneret Exercitus.

§. 6.

Hic Theodosius, Comitis in Hispania Filius. Oriente donatus est a Gratiano, quod huic Alani & Hunni minarentur Excidium. Magni nomen obres feliciter gestas obtinuit. Primum ejus ad Populum Constantinopolitanum de Religione Christiana Editum *L. 1. C. de summa Trinit.* Plura possem allegare, si mihi vacaret esse prolixo. Id tamen, quod fronti Dissertationis inscriptum, prætermittere nefas duxi.

§. 7.

Vidimus Autores, num veros, lubet videre. Dubium an omnibus adscriptis, an uni, & cuinam Lex adscribenda? Istud rejicit argumentum Inscriptionis tum & stylus in *L. p. C. Theod. de Malef. & Mathemat. ibid. Godofr. in not.* Illud ex Historia & temporis ratione probatum imus. Apparebit hoc, si quando & ad quem Lex data, evolverimus.

§. 8.

Vox FLAVIANVS notat eum, ad quem Lex rescripta. Hujus Præfecturam Prætorii in Illyrico & Italia post Symmach. *L. 3. ep. 81. Ec.* nominat Lex nostra.

A 3

nostra. Virum eximium & solidæ sapientiæ testatur *Rufinus L. 2. Histor. c. 33.* Collata viro dignitas post Polemium (qui primis Anni 390. mensibus Præf. Præt. Illyrici fuit & Italiæ *L. 28. C. Th. de Oper. publ.*) ante Apodemium (qui Anni 392. initio PP. Illyr. & Italiæ reperitur *L. 21. C. Th. de Navicul.*) Fuit ergo penes Flavianum posterioribus Anni 390. mensibus & Anno 391. *conf. Godofr. in Prosopogr. Cod. Theod. voce Flavianus.*

§. 9.

Sed inquires; dicta Legi, Legem dictis reputare. Aliud Inscriptionem, aliud Subscriptionem Legis velle. Præferre nostram, Annum 382. præferre cum Consulibus hujus Anni PP. Flavianum. Sed perperam hic Legi datus character, perperam subscripti Consules. *Godofr. ad L. 2. C. Th. de Constit. Princ.* Valet Historiæ testimonium, quæ causam, cum causâ tempus latæ Legis ostendit. Ostendit autem non Annum 382. (quod demum Annus 387. tales tultit Præfectos *vid. Godofr. ad L. 2. C. Th. de Const. Princ.*) sed 390; quo Theodosius alias etiam dedit Veronæ Leges. Sunt autem hæ *LL. 122. C. Th. de Decurion. 19. ib. de Navicul. 28. ib. de Episcopis & 1. ib. de Monachis.*

§. 10.

Non obstat mortuus ante Legem Gratianus. Hunc enim Anno, quem th. 3. monstrat, defunctum affirmamus; Autorem Legis negamus. Expungenda proinde vox Gratiani, ut aliis quoque in Locis expungendam asserit *Godofr. in Comment. L. 13. C. de pœnis.*

§. 11.

Valentiniano quidem ut assignemus Legem, multa movent. Huic enim Illyricum parebat cum Italia.

Italia. *Zosim. l. 4. p. 746.* Ipsa Verona, urbs Italiae, cui lex debet natales, sub hujus erat Imperio. Sed his quoque non tutum insistere; Jubet hoc Annus latae Legis, quo Valentinianum Securitas in Thraciam, pericula Theodosium in Italiam traxerant. Scilicet Valentiniano minabatur, quod in Gratiano Fratre perfeerat Maximus. Italiam sibi destinabat hostis, & modo non totam occupaverat. Una Salus in Theodosio, cujus intererat Bello Bellum finire. Benefacta Beneficiis rependere cura fuit laborque. Favuit Deus causae Imperatoris, ut qui non sua, sed Dei, sed Affinis agebat negotia. Annus erat post Christum natum 388, quo petebat Italiam. Devictus Maximo juvante Maximus, ut falsus Omen inesse Nomini crederet.

§. 12.

Erat Annus post trecentesium nonagesimus primus, quo Constantinopolin repetebat Theodosius. *Socrat. l. 5. Histor. Eccles. c. 15. in f. Marcellin. in Chron.* Hinc integrum triennium in Italia versatum apparet. Ab hoc solo tunc pendebant omnia, solus ferebat Leges. Ferebat autem cum *d. L. de pœnis* Leges alias th. 9. adductas. Ut adeo solum Theodosium Autorem dicendum esse dicta fatis persvadeant.

§. 13.

Error Anni post se traxit errorem Consulium. Consules non Antonius & Syagrius, sed Valentinianus & Neotherius subscribendi. *Godofr. in Chronol. Cod. Theod. & Ejusd. Prosopogr. in vocibus Valentinianus & Neotherius.*

§. 14.

§. 14. Mensē, ut me breviter expediam, non Septembrem (quem Lex & Baronius notant) nec Decembrem (ut Theodoretus docet) sed Augustum scribit idem Godofredas *in d. L. 13. C. Th. de panis.*

§. 15. In unum, quæ sparsim dicta colligimus. Expungimus expungenda, ut constet Legi characterimus. Nempe dedit eam IMP. THEODOSIUS A. FLAVIANO PP. ILLYRICI ET ITALIAE. MENS. AVG. VERONAE, VALENTINIANO ET NEOTHERIO COSS. 390.

CAP. II.
De Legis Evolutione.

§. 16. Proferimus pedem & causam cum ratione vestigamus. Hæc salva legi nostræ, ut omnibus est, non obstante *L. 20. ff. de LL. nec obscura; velut in L. 9. ff. de Relig. & sumt. funer. L. 63. ff. de Edil. Edicto L. 12. ff. qui & a quib. manum. putatur.*

§. 17. Quid vero moverit Theodosium, c. 11. quæst. 3. canon cum apud Thessalon. exponit. Furens apud Thessalonicam Populus virum occiderat. Succensit Civibus Theodosius, nec potens iræ, Ludos Circenses (*de quibus Gell. l. 3. c. 10. Noct. Att.*) instituit. Sed miseri homines Ludum spectantes ipsi Ludus fiunt. Circumfusi a militibus, Imperatoris jussu graves penas dant: Jugulantur ad unum omnes. Adeo cum commissa coercemus, graviora sæpe committimus
d. c.

d. c. *¶ quest. c. 68.* Ob hoc sacris ab Ambrosio prohibitus, culpam cum lachrymis publice confessus fuit. Insuper Legem extorsit Ambrosius, ut ratio corrigeret intra dies triginta, quod Furore promulgatum. Spicilegia hæc sunt; *mellēm fecere Niceph. l. 12. c. 40. 41. Sozom. l. 7. c. 24. Augusti. de Civitate Dei c. 62. alii que.*

§. 18.

Tres autem vulgo partes cujusque Legis prohibent: proœmium, capita & sanctionem. Patet hoc præter LL. 3. *¶ 5. C. de Summa Trinit. L. pen. ¶ ult. C. de Episc. ¶ Cler. L. 1. ¶ seqq. de vet. Jure enucleando, ex Novellis quidem omnibus. conf. L. sanctio 41. ff. de pœnis ¶ ib. Godofr. in notis.* Nos in præsentī duas constituimus, prohibentem unam, alteram præcipientem. Explicamus eas per Regulas, quarum

1. Pœna ab irato Principe lata non statim exsequenda.
2. Rei taliter ad mortem damnati, dum differretur pœna, vigilanter custodiendi.

§. 19.

Ex factō (quod Paulus etiam in L. 83. ff. de Legat. & fideicom. 2.) speciem formamus. Facimus id verbis primo glossæ, dein propriis.

§. 20.

Glossa sic loquitur: Si Princeps crudelius quam consuevit, præcepit aliquem condemnari, non debet statim subijci pœnis, sed prius labentur XXX. dies: quibus elapsis condemnari debet: interim debet esse sub fida custodia.

B

§. 21.

§. 21.

Nos ad ea, quæ Cluverius habet, alludimus. Pominus Imperatorem, pium, justum, & verbo: Mirabilia Mundi dictum. Affingimus Conjugem (Mariam Arragoniam): Decedat hæc a fide data, violet sanctitatem tori. Sit Comes inter Aulicos, (Mutinensis) fidus Imperatori; alter vere Josephus. Tentet hujus pudicitiam femina, & frustra tentet. Deferat rem ad maritum, utque se purget, Adulterii Reum faciat Comitem. Habeat fidem maritus, nec iræ potens acerbam relinquat vocem: Moriatur. Roger, obtestetur Comes, sed flecti nolit: Moneant, quos a consiliis habet Princeps; tempus petant, ac spacium; flecti non possit. Differant tamen quod sciant, moram in Principe sanare, quod Ratio nequit. Fœdabunt ne paren-di Legem? Imo non fœdabunt, *per ea quæ Zieglerus notavit ad Instit. Lancell. l. 3. tit. 16. §. 2.* nec ita Princeps, si Justitiæ cultor, interpretabitur. Potest enim post iram dilata pœna exigi, revocari nunquam.

§. 22.

Sunt quidem dubitandi rationes, sed ficulneæ, quibus paginas implere tædiosum. Pugnans Legibus, sed iisdem expugnantur. Sunt eæ L. 18. C. de penis & l. 5. C. de Custodia Reorum. — *Ast incivile est, nisi rota lege perspecta, una aliqua particula ejus proposita, judicare vel respondere L. 24. ff. de LL.* Non enim convicti, cum non convictis pariter judicandi. Nec omnem pœnam, sed severius contra consuetudinem ab irato Principe dictam differendam statuimus. Priores ergo Leges semper ad posteriores l. 26. d. 1. posteriores ad priores L. 28. ib. pertinent.

§. 23.

§. 23.

Insistendum cœptis & monendum de Verbis, ne sententia Legis circumveniri possit *L. 29. ff. de Legibus.* Fallunt enim, qui Jurisperitorum hanc negant curam. *Mantica de Conjectur. ultim. volunt. L. 1. n. 1.* Falluntur cum Baldo *conf. 33. n. 2.* contra Leges. *L. 1. pr. ff. de Just. & Jure L. 1. ff. de R. C. L. 1. §. 1. ff. de Pactis.*

§. 24.

Notamus autem voces

1. *VINDICARI.* Frequens hoc in Jure verbum, ambiguum, quia varius, verbi sensus. Vox a vim & dico composita; ut Judico, quod Varro *L. 4. de lingua lat.* a Jus & dico derivat. Vis enim quædam in vindicando intervenit, non bellica, sed civilis ac legitima. *Frantz. in Comment. ad π tit. de R. V. n. 4.* Hoc loco ultionem a Magistratu factam, vel, secundum *Godofredum in notis ad b. L. in C. Tb.* ultimum supplicium Bonorumque publicationem notat. Licet autem (ut *Paulus in L. 33. ff. de Injuriis loquitur*) quod Reipublicæ venerandæ (alii, vendicandæ. *Budeus*) causa secundum bonos Mores sit, ad contumaciam ejus pertineat; quia tamen non ea Mente Magistratus facit, ut Injuriam faciat, sed ad vindictam Majestatis publicæ respiciat, actione Injuriarum non tenetur. *conf. b. L. 13. §. 6. & L. 13. §. 39. d. 1.* Juris enim Executio non habet Injuriam *L. 13. §. 1. eod.*